
Nr. 10 (223) Trešdiena, 2012. gada 31. oktobris

Dzelzsceļa līnijas Rīga - Suntaži - • 
Ērgļi vēstures nobeigums

ŠAJĀ NUMURĀ:

Glezniecības iemaņas apgūst • 
pieaugušie

Projekta „Iedzīvotāji veido savu vidi” ietvaros tapusi Suntažu centra 
vizītkarte - daudzdzīvokļu mājas Nr.1 fasādes mākslinieciskā apdare.

Paldies par veikto darbu Dzidrai Sproģei, Normundam Reinicānam, Andrim Lindem, Guntai 
Būmeistarei, Mārai Mārtiņjānei – Kašei, Brigitai Reinicānei, Maijai Rudzītei, Aldim Eglītim. 

Nodokļu atbalsta pasākums• 

Kad iesim pensijā?• 

Suntažnieki pārstāv Latviju • 
24. Eiropas Savienības jauno 
zinātnieku konkursā



2 SUNtAžNiekS

BŪVVALDeS iNFORMĀCiJA

 12.09.2012. SIA Lielanteni - kokapstrādes darbnīcas elektroapgāde 20/0,4 kv nekustamajā īpašumā 
‘’Lielanteni’’ - atbalstīt būvniecības ieceri un izsniegt plānošanas un arhitektūras uzdevumu  - atbalstīt būvniecības 
ieceri un izsniegt plānošanas arhitektūras uzdevumu.

       Nodokļu atbalsta pasākums 
- Vienreizējs pasākums noka-
vējuma naudas un daļējas soda 
naudas dzēšanai, ja persona 
līdz noteiktam brīdim samaksā 
nodokļu pamatparādu.

NODOkļU AtBALStA pASĀkUMS

 Lai atbalstītu nodokļu 
mak-sātājus, kuri krīzes dēļ ir 
iekļuvuši parādu slogos, šā 
gada 23. augustā stājās spēkā 
likums „Nodokļu atbalsta pa-
sākuma likums”. Nodokļu 
atbalsta pasākuma likums 
galvenokārt kalpo, lai palīdzētu 
nodokļu maksātājiem, kuriem ir 
izveidojušies ievērojami nodokļu 
parādi un līdz ar to – tikpat 
ievērojamas nokavējuma nau-
das, atvieglot parāda slogu.
 Šā gada 28.augustā 
ir pieņemti Ministru kabineta 
noteikumi Nr.600 „Nodokļu at-
balsta pasākuma īstenošanas 
kārtība”, kuros detalizēti noteik-
ti minimālie maksājumi, termiņi 
un citi nosacījumi.
 Nodokļu atbalsta pasā-
kums ir vienu reizi veicams 
pasākums nokavējuma nau-
das dzēšanai tiem nodokļu 
maksātājiem, kuri līdz noteik-
tam datumam samaksā 
pamatparāda summu, kas 
noteikta pēc stāvokļa 2011.
gada 1.septembrī.

pieteikšanās kārtība
 1)  Nodokļu  maksātājs  
iesniedz Ogres novada paš-
valdībā informācijas pie-
prasījumu par nodokļa atbal-
sta pasākuma maksājuma 
sadalījumu (MK noteikumu 1. 
pielikums “Pieprasījums infor-
mācijai par nodokļa atbalsta 
pasākuma maksājumiem”)
 2) Ogres novada paš-
valdībā  10 darbdienu laikā 
pēc informācijas pieprasījuma 
saņemšanas nosūta nodokļu 
maksātājam informāciju, kas 
nepieciešama iesnieguma aiz-
pildīšanai;

 3) Nodokļu maksātājs (ne 
vēlāk kā trīs mēnešu laikā pēc 
2012.gada 1.oktobra) iesniedz 
Ogres novada pašvaldībā  
iesniegumu attiecībā uz nekus-
tamā īpašuma nodokli un ar 
to saistītajiem maksājumiem 
(MK noteikumu 2. pielikumu 
- veidlapu “Iesniegums par 
piedalīšanos nodokļu atbalsta 
pasākumā”);
 4) Ogres novada paš-
valdība  izvērtē iesnieguma at-
bilstību likuma „Nodokļu atbal-
sta pasākuma likums” un MK 
noteikumu Nr.600 „Nodokļu at-
balsta pasākuma īstenošanas 
kārtība” prasībām un pieņem 
lēmumu par tā piemērošanu 
vai atteikumu.

parāda maksāšanas 
nosacījumi

 Ogres novada pašval-
dība, vienojoties ar nodokļu 
maksātāju, nosaka nodokļu 
parāda samaksas termiņu, 
maksājumu grafiku un regulāri 
maksājamo summu, ņemot 
vērā šādus likumā paredzētos 
nosacījumus:
 • Nodokļu atbal-
sta pasākuma maksājums 
sadalāms vienādās daļās, 
un attiecīgā summa obligāti 
jāmaksā reizi mēnesī;
 • Parāda maksājumam 
jābūt vismaz 50 latu mēnesī 
katrā nodokļu veidā. (Šāds 
minimālais maksājums no-
teikts nodokļu administrēšanas 
efektivitātes nolūkā);
 • Maksimālais termiņa 
pagarinājums var būt līdz 60 
mēnešiem jeb 5 gadiem;
 • Maksājumam nepie-
mēro nokavējuma naudu.
 Ja nekustamais īpašums 
tiek labprātīgi atsavināts vai 
dāvināts, īpašnieka maiņu 
zemesgrāmatā var reģistrēt 
tikai pēc uz konkrēto nekusta-
mo īpašumu attiecināmo 
nekustamā īpašuma nodokļa 

maksājumu, par kuriem pie-
ņemts lēmums par nodokļu at-
balsta pasākuma piemērošanu, 
kā arī likumā „Par nekustamā 
īpašuma nodokli” noteikto 
maksājumu samaksas pilnā 
apmērā. 
 Ikmēneša maksājuma 
summa būs atkarīga no 
pamatparāda summas,  
kā piemēram: ja nodokļu 
maksātājam ir 300 latu 
pamatparāds, kas būtu 
attiecināms uz nodokļu at-
balsta pasākumu, tad viņam 
tas būtu jāsamaksā sešu 
mēnešu laikā (300 : 50 = 6 
mēneši) Jo pamatparāda 
summa lielāka, jo ikmēneša 
maksājums būs attiecīgi lielāks, 
jo maksimālais nodokļu parādu 
nomaksas pagarinājuma ter-
miņš ir pieci gadi.
 Pēc nodokļu atbalsta 
pasākuma maksājumu sa-
maksas pilnā apmērā Ogres 
novada pašvaldība  pieņem 
lēmumu par nokavējuma un 
90% soda naudas dzēšanu. Li-
kums paredz dzēst nokavējuma 
naudu un 90% soda nau-
das pēc tam, kad samaksāts 
nodokļu pamatparāds un 10% 
soda nauda pilnā apmērā.
 Ja uzņemtās saistības 
nepildīs, nodokļus piedzīs.
 Ja nodokļu maksātājs 
neveic trīs maksājumus no-
dokļu atbalsta pasākuma 
lēmumā par nodokļu atbal-
sta pasākuma piemērošanu 
noteiktajos termiņos vai neveic 
kārtējos nodokļu maksājumus 
nodokļu likumos noteiktajos 
termiņos, pašvaldībai ir tiesības 
pēc trešā kavētā maksājuma 
atcelt lēmumu par nodokļu at-
balsta pasākuma piemērošanu 
un uzsākt piedziņas darbības 
vispārējā kārtībā, kas noteik-
ta likumā “Par nodokļiem un 
nodevām”.



SUNtAžNiekS 3
kAD ieSiM peNSiJĀ?

pensijas vecuma paaugstināšana no 62 līdz 65 gadu vecumam
Sievietes un vīrieši (saskaņā ar likuma “Par valsts pensijām” 11. panta pirmo daļu)

Spēkā no 2014. gada 1. janvāra.

pensionēšanās vecums
01.01.2014.

62 gadi un 3 mēneši

Dzimšanas
gads

01. 1952.
02. 1952.
03. 1952.
04. 1952.
05. 1952.
06. 1952.
07. 1952.
08. 1952.
09. 1952.

Pensionēša-
nās gads

04. 2014.
05. 2014.
06. 2014.
07. 2014.
08. 2014.
09. 2014.
10. 2014.
11. 2014.
12. 2014.

pensionēšanās vecums
01.01.2015.

62 gadi un 6 mēneši

pensionēšanās vecums
01.01.2017.

63 gadi

pensionēšanās vecums
01.01.2016.

62 gadi un 9 mēneši
Dzimšanas

gads

10. 1952.
11. 1952.
12. 1952.
01. 1953.
02. 1953.
03. 1953.
04. 1953.
05. 1953.
06. 1953.

Pensionēša-
nās gads

04. 2015.
05. 2015.
06. 2015.
07. 2015.
08. 2015.
09. 2015.
10. 2015.
11. 2015.
12. 2015.

Dzimšanas
gads

07. 1953.
08. 1952.
09. 1952.
10. 1953.
11. 1953.
12. 1953.
01. 1954.
02. 1954.
03. 1954.

Pensionēša-
nās gads

04. 2016.
05. 2016.
06. 2016.
07. 2016.
08. 2016.
09. 2016.
10. 2016.
11. 2016.
12. 2016.

Dzimšanas
gads

04. 1954.
05. 1954.
06. 1954.
07. 1954.
08. 1954.
09. 1954.
10. 1954.
11. 1954.
12. 1954.

Pensionēša-
nās gads

04. 2017.
05. 2017.
06. 2017.
07. 2017.
08. 2017.
09. 2017.
10. 2017.
11. 2017.
12. 2017.

pensionēšanās vecums
01.01.2018.

63 gadi un 3 mēneši

pensionēšanās vecums
01.01.2019.

63 gadi un 6 mēneši

pensionēšanās vecums
01.01.2021.

64 gadi

pensionēšanās vecums
01.01.2020.

63 gadi un 9 mēneši

Dzimšanas
gads

01. 1955.
02. 1955.
03. 1955.
04. 1955.
05. 1955.
06. 1955.
07. 1955.
08. 1955.
09. 1955.

Pensionēša-
nās gads

04. 2018.
05. 2018.
06. 2018.
07. 2018.
08. 2018.
09. 2018.
10. 2018.
11. 2018.
12. 2018.

Dzimšanas
gads

10. 1955.
11. 1955.
12. 1955.
01. 1956.
02. 1956.
03. 1956.
04. 1956.
05. 1956.
06. 1956.

Pensionēša-
nās gads

04. 2019.
05. 2019.
06. 2019.
07. 2019.
08. 2019.
09. 2019.
10. 2019.
11. 2019.
12. 2019.

Dzimšanas
gads

07. 1956.
08. 1956.
09. 1956.
10. 1956.
11. 1956.
12. 1956.
01. 1957.
02. 1957.
03. 1957.

Pensionēša-
nās gads

04. 2020.
05. 2020.
06. 2020.
07. 2020.
08. 2020.
09. 2020.
10. 2020.
11. 2020.
12. 2020.

Dzimšanas
gads

04. 1957.
05. 1957.
06. 1957.
07. 1957.
08. 1957.
09. 1957.
10. 1957.
11. 1957.
12. 1957.

Pensionēša-
nās gads

04. 2021.
05. 2021.
06. 2021.
07. 2021.
08. 2021.
09. 2021.
10. 2021.
11. 2021.
12. 2021.

pensionēšanās vecums
01.01.2022.

64 gadi un 3 mēneši

pensionēšanās vecums
01.01.2023.

64 gadi un 6 mēneši

pensionēšanās vecums
01.01.2025.

65 gadi

pensionēšanās vecums
01.01.2024.

64 gadi un 9 mēneši

Dzimšanas
gads

01. 1958.
02. 1958.
03. 1958.
04. 1958.
05. 1958.
06. 1958.
07. 1958.
08. 1958.
09. 1958.

Pensionēša-
nās gads

04. 2022.
05. 2022.
06. 2022.
07. 2022.
08. 2022.
09. 2022.
10. 2022.
11. 2022.
12. 2022.

Dzimšanas
gads

10. 1958.
11. 1958.
12. 1958.
01. 1959.
02. 1959.
03. 1959.
04. 1959.
05. 1959.
06. 1959.

Pensionēša-
nās gads

04. 2023.
05. 2023.
06. 2023.
07. 2023.
08. 2023.
09. 2023.
10. 2023.
11. 2023.
12. 2023.

Dzimšanas
gads

07. 1959.
08. 1959.
09. 1959.
10. 1959.
11. 1959.
12. 1959.
01. 1960.
02. 1960.
03. 1960.

Pensionēša-
nās gads

04. 2024.
05. 2024.
06. 2024.
07. 2024.
08. 2024.
09. 2024.
10. 2024.
11. 2024.
12. 2024.

Dzimšanas
gads

04. 1960.
05. 1960.
06. 1960.
07. 1960.
08. 1960.
09. 1960.
10. 1960.
11. 1960.
12. 1960.

Pensionēša-
nās gads

04. 2025.
05. 2025.
06. 2025.
07. 2025.
08. 2025.
09. 2025.
10. 2025.
11. 2025.
12. 2025.

VSAA  informācija 
Nākamajā numurā – par  pr iekšlaicīgu pensionēšanos.

Pensionēšanās vecums pieaugs pakāpeniski – no 2014. gada, par trim mēnešiem katru gadu. 
Tādējādi 65 gadus pensionēšanās vecums sasniegs 2025. gadā.



4 SUNtAžNiekS
SUNtAžU ViDUSSkOLAS AUDzēkņi pĀRStĀV LAtViJU

24. eiROpAS SAVieNīBAS JAUNO ziNĀtNiekU kONkURSĀ

 Suntažu vidusskolas 
skolēni Lāsma Puriņa (12.kl.) un 
Andis Ozoliņš (11.kl.) pārstāvēja 
Latviju 24. Eiropas Savienības 
Jauno zinātnieku konkursā, 
kas šogad no 21. Līdz 26. sep-
tembrim norisinājās Slovākijas 
galvaspilsētā Bratislavā.
 Abi  jaunieši  piecas 
dienas prezentēja savu 2,5 
gadu ilgo darbu „A new quan-
titative method of collecting of 
tardigrades and its testing with 
a short-term study of popu-
lation dynamics in the moss 
Leucodon sciuroides” (Jauna, 
kvantitatīva gauskāju ievākšanas 
metode un tās pārbaude ar īstermiņa 
pētījumu par gauskāju populācijas di-
namiku sūnās Leucodon sciuroides) . 
 Ceļš līdz Bratislavai bija diez-
gan grūts, un šajā laikā ir iegūta 
ievērojama pieredze un godalgas 
novada, reģiona un valsts līmenī. 
Atzīmējama ir iegūtā 1. vieta Latvijas 
36. Skolēnu zinātniskajā konferencē 
bioloģijas sekcijā un izcīnītā iespēja 

piedalīties Eiropas konkursā, izejot 
atlasi. Autori ir arī piedalījušies Lat-
vijas Universitātes 70. zinātniskajā 
konferencē ar darbu „A short-term 
study of population Dynamics of tar-
digrades in moss Leucodon sciuroides 
(Hedw.) Schwagr” (īstermiņa pētījums 
par gauskāju populācijas dinamiku 
sūnās Leucodon sciuroides (Hedw.) 

Schwagr) un Daugavpils 
Universitātes 54. starptautiskajā 
zinātniskajā  konferencē 
ar darbu „A new quantita-
tive method for collecting 
high number of tardigrada 
eggs” (Jauna kvantitatīva 
metode augsta gauskāju olu 
skaita iegūšanai), šis ziņojums 
ir pieņemts publicēšanai 
zinātnisko rakstu krājumā. Top 
arī otra publikācija par pašas 
populācijas dinamiku. 
 Lai realizētu šo zinātnisko dar-
bu, bija nepieciešams fāžu 
kontrasta mikroskops, un tas 

tika arī iegādāts, jo Lāsma Okartes 
Talantu programmas ietvaros ir iegu-
vusi finansiālu atbalstu no A/S Latvijas 
Mobilais telefons . Paldies LMT par at-
balstu! Paldies arī Suntažu vidusskolai, 
Suntažu pagasta pārvaldei, Ogres 
novada domei, kā arī īpašs paldies 
Mudītei Kalniņai, VISC Interešu izglītības 
un tālākizglītības departamenta 
vecākajai referentei.

Zinātniskā darba vadītājs Andris Ziemelis

 Devāmies uz 
Bratislavu, lai aizstāvētu 
mūsu zinātniski 
pētniecisko darbu 
par mikroskopiskiem 
dzīvniekiem,  kurus sauc 
par gauskājiem. Tie  ir 
interesanti, jo viņiem 
piemīt spēja izdzīvot ļoti 
ekstrēmos apstākļos, 
piemēram,  pat kosmosā. 
Mēs izveidojām jaunu 
gauskāju ievākšanas 
metodi, kas atļautu iegūt 
daudz precīzākus datus 
par gauskāju ekoloģiju 
un palīdzētu cilvēcei 
izpētīt šo dzīvo būtņu 
brīnumaino izdzīvošanas 
spēju.
 21. septembrī 
izlidojām no Rīgas lid-
ostas uz Vīni un tālāk 
ar autobusu devāmies uz Bratislavu. 
Kopā ar mums brauca  vēl  4 puiši,  kuri 
aizstāvēja savus projektus, un Latvijas 
grupas vadītāja Mudīte Kalniņa.
 Kad nonācām Bratislavā, 
devāmies uz 4 zvaigžņu viesnīcu, 
kas bija mūsu mājvieta līdz konkursa 
beigām – 26. septembrim.
 Konkursā kopumā  tika 
pārstāvēti 83 projekti no visas Eiropas, 
kā arī no citām pasaules valstīm, 
piemēram, no ASV un Ķīnas. Pro-
jektu pētījumi bija visdažādākajās 
nozarēs – gan  bioloģijā, ķīmijā, fizikā, 

matemātikā, gan inženierzinātnēs, 
datorzinātnēs u.c.
 Pēc tam, kad bijām 
piereģistrējušies, devāmies iekārtot 
savu stendu. Nākamās dienas rītā  
bija atklāšanas ceremonija, pēc tam  
sākās 1. vērtēšanas kārta. 
 Vērtēšana norisinājās šādi –  
žūrija, kuras sastāvā bija 19 zinātnieki, 
bija  vienojusies, ka pasākuma laikā 
katru projektu apskatīs un vērtēs vis-
maz 6 žūrijas pārstāvji. Tā kā šis bija 
publisks (izstādes veida) pasākums, 
bija daudz arī citu apmeklētāju. Tā 

kā mūsu angļu valodas 
prasmes ir diezgan labas, 
nebija grūti atbildēt uz 
žūrijas locekļu un intere-
sentu jautājumiem par 
mūsu projektu. 
 Pēc vērtēšanas kārtas 
noklausījāmies Eiropas 
patentu biroja pārstāvju 
lekciju par patentiem. 
 Nākamā diena bija 
gandrīz identiska, vienīgi 
šoreiz mums bija EIROFO-
RUM lekcija par visādām 
zinātnes tēmām, un pašā 
vakarā mums bija inte-
resanta ekskursija pa Bra-
tislavu, kur mēs redzējām 
daudzus tūrisma apskates 
objektus, piemēram, Bra-
tislavas pili. 
 Nākamajā dienā bija 
pēdējā vērtēšanas kārta 

. Kopumā mūsu darbu bija apskatījuši 
7 žūrijas pārstāvji.  Pēc vērtēšanas 
kārtām bija ekskursija pa Volkswagen 
rūpnīcām, kur redzējām automašīnu 
ražošanas procesu. 
 Pasākums  noslēdzās ar 
apbalvošanas ceremoniju, atvadu 
vakariņām un balli.
 Balvas ieguva 9 projekti. Lai 
arī mēs atgriezāmies bez balvām, 
ieguvām ļoti vērtīgu pieredzi un jaunus 
draugus.

Andis Ozoliņš

Gauskāj is /Macrobiotus hufelandi/ .
Uzņemts, izmantojot fāžu kontrasta mikroskopu.

Andis Ozol iņš un Lāsma Puriņa Brat islavā. 

Fo
to

 A
nd

is
 O

zo
liņ

š



SUNtAžNiekS 5

 Kopš 5. oktobra biedrības „Parkas” izveidotais 
Ģimenes un jauniešu centrs Suntažu pils pagrabstāvā 
piektdienas novakarēs pārtop par mākslas studiju, kurā 
glezniecības iemaņas apgūst pieaugušie.
 „Kad ideja bija vēl tikai tapšanas stadijā, godīgi 
sakot, īsti neticēju, ka izdosies šādu grupu izveidot,” stāsta 
nodarbību vadītāja  Gunta Būmeistare. ”Pirmajā reizē  
bijām 6, bet ar katru nedēļu mūsu rindas top kuplākas. Nu  
jau 13 ar mākslu nesaistīti cilvēki no Suntažiem, Juglas, Sid-
gundas te praktiskās nodarbībās apgūst gleznu plānojumu, 
dziļuma iespaidu, krāsu nianses un silti – vēsās attiecības.
 Prieks par to, ka, dodoties mājup, dalībnieces 
ar prieku atzīst, ka te pavadītajās stundās ne reizi 
nav iedomājušās par vīriem, bērniem, vakariņām, 
neapdarītajiem mājas darbiem, jo šis laiks piederējis tikai 
viņām pašām.” 
 Kas mudina garas darba nedēļas noslēgumā te 
nākt un darboties?
 Lūk, dažas atbildes:
 „Gribas būt cilvēkos.”
 „Interese par mākslu. Gribējās uzzināt, kā tas viss 
notiek.”
 „Saista iespēja atcerēties reiz skolā apgūtās pras-
mes.”
 „Pēc 30 gadiem atkal paņemt rokā otu un strādāt 
ar guašu - tas ir tāds saviļņojums! Telpā brīžiem ir tāds 
klusums, ka liekas – visi strādā, elpu aizturējuši. Laiks paiet 
nemanot.”
 „Patīk. Gribas iemācīties. Relaksēties. Un vēl mums 
visiem ļoti patīk skolotāja Gunta.”
 „Ir gandarījuma sajūta,” atzīst arī Gunta.  „Ar kādu 
aizrautību te tiek strādāts! Liekas – visa telpa ir radošā  
atklāsmes prieka pārpilna, kad sākotnējās šaubas „Vai 
man izdosies?” nomaina atziņa: „Es varu!”
 Pirmie darbi jau tapuši un ir atzinības vērti. Varbūt  
izdosies realizēt klusu sapni – ar laiku izveidot izstādi kultūras 
namā, varbūt pat parādīt šos darbus kādā kaimiņpagastā. 
Radošai iedvesmai.”
 Saruna jābeidz, jo sākas nodarbība. Gunta katru 
dalībnieci aicina izvēlēties kādu mākslas vecmeistara Vil-
helma Purvīša darba reprodukciju. Būs jāzīmē kopija. Pir-
mais uzdevums - „Meklējiet horizontu!”

Benita Trasūne

GLezNieCīBAS ieMAņAS ApGŪSt pieAUGUŠie

LABO DARBU NeDēļA
 Arī šogad mēs, 6.b kla-
ses skolēni un audzinātāja Valda, 
piedalījāmies „Labo darbu nedēļas” 
akcijās.  
 Jau septembra mēnesī 
piedalījāmies Likteņdārza veidošanā: 
ravējām ziemciešu dobes, novācām 
akmeņus un iestādījām tūju.
 Diena bija īsti rudenīga, kad 
grābām lapas Suntažu kapos. Her-
tas tante bija priecīga un pateicīga 

par mūsu darbu, cienājot mūs ar 
konfektēm, cepumiem un jāņogu 
sulu.
 23.oktobrī braucām uz Ogres 
dzīvnieku patversmi. Cik sunīši bija 
priecīgi un laimīgi, ieraugot ciemiņus: 
dažs veica tādus riņķus skrienot un 
rejot, ka zemē izveidojās iedobums! 
Aizvedām vecas segas, palagus, 
avīzes, suņu un kaķu barību. Izvedām 
suņus pastaigā, kaut gan daudzus bija 

pat grūti noturēt pavadā, jo aiz laimes 
viņi nezināja, kur skriet. Ar vienu sunīti 
spēlējām bumbu, priecājāmies, kā 
viņš prata to noķert.
 Visskumjāk bija noraudzīties 
kaķīšos - cik viņi žēli raudāja.
 Laika ziņās solīja, ka 24.oktobris 
būs pēdējā skaistā rudens diena, to 
arī izmantojām – grābām lapas skolas 
teritorijā. 

Keitija Sūna, 6.b klases skolniece

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e
Fo

to
 V

al
da

 T
uč

a
Fo

to
 G

un
ta

 B
ūm

ei
st

ar
e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 V
al

da
 T

uč
a

Fo
to

 V
al

da
 T

uč
a



6 SUNtAžNiekS
kAD MŪSU VeCMĀMiņAS UN VeCtētiņi BiJA JAUNi

 Tajos senajos laikos zāle, protams, bija zaļāka un 
debesis zilākas. Bet bija vēl kaut kas. 
 Dievs, Daba, Darbs – šie Annas Brigadieres stiprie 
vārdi. Atcerieties mazo Anneli? Meitēna devītajā dzimšanas 
dienā mamma ļauj viņai aiziet uz kaimiņmāju un piedalīties 
kartupeļu novākšanas  talkā. Vakarā, ļoti nogurusi būdama, 
mazā Annele iemieg ar gaišu atziņu: „Tik jauka, jauka die-
na! Tik skaista saule bij. Un tāds liels, padarīts darbs.”
 Atcerieties Virzas „Straumēnus” – latviešu tautas 
mājudziesmu, par kuru Imants Ziedonis raksta: „Un it kā visa 
cilvēku esība te sapotēta uz viena celma, uz baltu sencel-
ma „tikt” - pieticība, saticība, pārticība, uzticēšanās, tikums, 
ticība.”
 Kaut kas no šīm netveramajām izjūtām dažviet 
Latvijā arī šajos laikos vēl sastopamas.
 Vecumnieku novadā 2 km attālumā no Bārbeles 
centra atrodas lauku tūrisma mītne „Ausekļu dzirna-
vas.” Mediņu ģimene te izveidojusi  unikālu lauku sētu - 
etnogrāfisko muzeju, kurā iespēja  aplūkot ļoti plašu seno 
darbarīku un mājsaimniecības piederumu kolekciju, arī 
sentēvu lauksaimniecības un sadzīves tehniku. Apbrīnas 
vērts te ir daudz kas, arī  150 gadus vecā Anglijā ražotā 
kuļmašīna ar ozolkoka gultņiem – darba kārtībā, kā visi 

muzeja eksponāti.
 Lai parādītu interesentiem darbarīkus, mehānismus 
darbībā un  dotu iespēju  viesiem izmēģināt savus spēkus 
daudzveidīgajos zemnieku sētas darbos, „Ausekļu 
dzirnavās” divreiz gadā tiek rīkoti lieli svētki – pavasarī (mai-
ja otrajā sestdienā) „Pavasara darbi lauku sētā” un rudenī 
(septembra pirmajā sestdienā) „Pļaujas svētki”, kuros tiek  
piesaistīti dažādu amatu pratēji ar saviem izstrādājumiem 
no visiem Latvijas reģioniem un savas prasmes rāda visa 
lielā Mediņu saime.
 „Ausekļu dzirnavās” ir arī omītes istaba ar stellēm 
un vērpjamo ratiņu. Ir kalēja kalve – pašu spēkiem izmūrēta 
darba vieta ar laktu, plēšām. Savu atdzimšanu gaida arī 
ūdensdzirnavas.
 Uz „Ausekļu dzirnavām” ir vērts aizbraukt ģimenēm. 
Vecvecākiem un vecākiem te raisīsies atmiņas, bērniem un 
mazbērniem atklāsies gluži cita Latvija. 
 Lauku sētas  saimnieks teic: „Daudzi, prom braucot, 
saka – esot guvuši enerģētikas lādiņu saviem turpmākajiem 
darbiem.” 
 Oktobra sākumā „Ausekļa dzirnavās” arī mēs, vidus-
skolas  skolotāji un darbinieki, te guvām jaunas ierosmes.

Benita Trasūne

Valsts svētku nedēļā
(no 12. novembra līdz 16. novembrim)

Suntažu kultūras namā veidosim izstādi
„Manas dzimtas saknes, mantojums un dārgumi.”

Ar savas dzimtas koka pētījumiem, ar ģimenes senlietām izstādē aicināts 
piedalīties ikviens interesents.



SUNtAžNiekS 7
DzeLzCeļA LīNiJAS RīGA–SUNtAži–ēRGļi VēStURe

Gunāra Kalniņa atmiņām bijis tā, – Suntažu 
stacijas drupas, valsts varas uzraudzīti, 
novākuši vietējie iedzīvotāji, bet staciju, 
dzelzceļa tiltu, ūdenstorni vajadzējis atjaunot 
vācu karagūstekņiem. Vācu karagūstekņi 
bijuši izmitināti speciāli uzceltās barakās pie 
Suntažu pareizticīgo baznīcas. Pēc jaunas, 
mazākas dzelzceļa stacijas uzcelšanas, 
dzelzceļa tilta, ūdenstorņa atjaunošanas, 
karagūstekņi atlaisti mājās – uz Vāciju, 
bet viņiem celtās barakas pie pareizticīgo 
baznīcas nojauktas. Šo faktu par dzelzceļa 
stacijas uzcelšanu Gunārs Kalniņš min arī 
savā grāmatā „Kalnozolu dzimta” (2003, 
234): „Vācu gūstekņi uzbūvēja nelielu staci-
jas ēku Suntažos, un tad viņus palaida uz 
fāterlandi.” Dzelzceļa stacijas neatjaunoja 
pēc iepriekšējiem projektiem, bet būvēja 
citas, vienkāršākas, ne tik greznas un ērtas 
kā Latvijas brīvvalsts laikā.
 Dzelzceļa atjaunošanas darbos, 
pēc Latvijas Dzelzceļa vēstures muzeja 
pētnieces I. Pētersones pētījuma,  piedalījās 
arī padomju speciālās vienības dzelzceļu 
atjaunošanai, to vidū krievu sievietes, kas 
bija izmitinātas privātmājās. Dzelzceļa Rīga 
– Ērgļi posmā līdz Cekulei dzelzceļu at-
jaunoja tikai šīs speciālās vienības, bet tālāk 
līdz Ērgļiem tika iesaistīti arī karagūstekņi un 
apkārtnes iedzīvotāji.
 Dzelzceļa līnija līdz Ērgļiem atsāka 
darboties pakāpeniski: tā pasažieru vil-
ciens gāja vispirms līdz Kangariem, tad 
līdz Augšciemam, bet ar 1948. gada 
25.decembri – līdz Suntažiem. Par pasažieru 
vilciena ceļa pagarināšanu var lasīt 
laikrakstā „Cīņa” 1949. gada 4. janvārī 
rakstā „Pagarināts vilciena maršruts”: 
„Pasažieri sūdzējās redakcijai, ka pasažieru 
vilciens uz līnijas Rīga – Ērgļi iet tikai līdz 
Augšciemam, bet preču vilcieni iet līdz 
Ķeipenei. Redakcija sūdzību nosūtīja Latvi-
jas dzelzceļa pārvaldes pasažieru dienesta 
priekšniekam b. Bērtulēnam. Saņemta b. 
Bērtulēna atbilde, ka piepilsētas vilciena 
Rīga – Augšciems maršruts pagarināts ar 
1948. gada 25. decembri līdz Suntažiem.”
 Pēc pētījuma „Dzelzceļi Latvijā” 
atziņām pasažieru vilciens līdz Ķeipenei 
sāka doties 1951.gada janvārī, līdz Taurupei 
– 1952.gadā,  bet līdz Ērgļiem – 1953. gadā. 
Posmā Madona – Lubāna vilciens tika at-
jaunots jau 1945. gadā.
 Dzelzceļa strādnieku izmitināšanai 
tika celtas jaunas dzelzceļnieku mājas, arī 
starp Suntažu un Sidgundas staciju, tās 
nosaukums suntalniekiem likās savāds – 
dzelzceļnieku māja 54. km, bet apkārtnes 

„Caur tūkstoš vasarām un ziemas vētrām
Šim vilcienam lai lemts pret tāli skriet!” 

(Jānis Grots.)
Nobeigums

 1944.gada augustā fašistiskās 
Vācijas un PSRS frontes līnija tuvojās Ma-
donai, smagas tanku un aviācijas vienību 
kaujas notika Ērgļos, kur no 24.augusta līdz 
septembra beigām frontes līnija vairākkārt 
virzījās uz priekšu un atpakaļ. Ērgļi tika 
nopostīti, tika nodedzinātas dzīvojamās 
mājas, iznīcināta Ērgļu luterāņu baznīca, 
lauksaimniecības biedrības nams, dzelzceļa 
stacija, gājuši bojā cilvēki (Par to „Tēvija, 
1944. gada 29. augustā un 29. septembrī). 
Vilciena satiksme  uz Rīgu bija neregulāra, 
vilciens bieži vien  ilgi stāvēja stacijās, līdz 
dabūja atļauju ceļu turpināt. „Padomju 
Jaunatne” 1944.gada 8. oktobrī ziņo par 
PSRS karaspēka virzību, – 7. oktobrī „Rīgas 
virzienā, pārraujot ienaidnieka aizsardzības 
līnijas, ieņemta Siguldas pilsēta un dzelzceļa 
stacija un vairāk kā 100 apdzīvotu vietu, 
starp tām Pēterupe, Suntaži, Silaciems, 
Turaida un dzelzceļu stacijas Ķegums un 
Lielvārde.”
 Milzīgi postījumi bijuši visur. Kāds 
latviešu leģionārs M. stāsta, ko redzējis 
pārvietojoties no 1944.gada augustam līdz 
oktobra vidum „Te [Mālpilī] nopostīti aero-
droma angāri, blakus esošā galdniecība, 
uzspridzināts tilts. Suntažos nopostīti vairāki 
tilti, nodegušas muižas kūtis, kooperatīvs 
[DzP - lauksaimniecības biedrības nams, 
ko sabombardēja PSRS aviācija] un 
agrākie žīdu veikali. Izdemolēta stacija 
un uzspridzināts ūdenstornis. Iedzīvotāji 
stāstīja, ka vācieši, atkāpjoties, pavēlējuši 
uzspridzināt visas dzirnavas un pienota-
vas” („Bavārijas Latviešu Vēstnesis”, 1945.
gada 1. septembrī, nr. 3., Minchenē). 
Diemžēl Suntažu dzelzceļa stacija bija 
ne tikai izdemolēta, bet arī uzspridzināta, 
tāpat kā Sidgundas un Taurupes stacija. 
Vācu karaspēks nopostīja Suntažu staci-
ju, ūdenstorni, dzelzceļa tiltu un arī uzara 
dzelzceļa līniju. M. Millere atceras: „1944.
gada rudenī vācieši atkāpjoties ar lielu 
arklu uzara visu dzelzceļa līniju. Skats bija 
satriecošs. Resnie gulšņi bija pārlauzti kā 
nieka skaliņi un sliedes izlocītas visādos vir-
zienos” („Neatkarīgā Rīta Avīze”, 1996.gada 
11. aprīlī). Citi zināja teikt, ka dzelzceļa arklu 
vilkušas divas lokomotīves.
 Pēc kara dzelzceļu atjauno-
ja pakāpeniski. Pēc suntalnieka, Rīgas 
Tehniskās universitātes docētāja, rakstnieka 

iedzīvotāji to sauca vienkārši – krievu māja. 
Tūlīt pēc Suntažu stacijas atjaunošanas 
pie stacijas tika iekārtots dzelzceļnieku 
veikals. Pēckara gados tas bija vienīgais 
veikals Suntažos, kur pārdeva cukuru. Arī 
mūsmājās ļoti trūka cukura, tāpēc manai 
tantei kopā ar mani (toreiz man varēja būt 
7 gadi)  bija jādodas uz turieni pēc cukura. 
Bija vasara, tante saposās, uzsēja izrakstītu, 
baltu priekšautiņu. Ejam, man gan kājās 
nav apavu, tāpēc asā dzelzceļa grants  
duras kāju pēdās. Šaurajā veikaliņā – rinda, 
visi runā svešā valodā. Mēs nostājamies rin-
das galā, nesarunājamies. Pēc brīža atskan 
nikna balss: „Hozaika, hozaika! Ņedavatj!” 
Stāvam abas apmulsušas. Tad viena me-
tas virsū ar dūrēm manai tantei, un mēs 
tiekam izdzītas laukā. Sapratām, priekšauts 
te neiederējās. Cukura nebija. Pēc kāda 
laika bija jāiet atkal uz to pašu veikalu. 
Tante uzvilka pašas vecākās drēbes, es – 
mājas kleitiņā. Stāvēju rindā kopā ar tanti 
un drebēju. Šoreiz mūs neizdzina, 2 kg cu-
kura dabūjām.
 Vilciena kustība uz Rīgu un starp 
pagastiem bija ļoti vajadzīga, vilciens 
vienmēr bija pārpildīts, – vieni brauca uz 
darbu, citi uz mācībām, vēl citi uz tirgu 
– pārdot pienu, biezpienu, krējumu vai 
augļus un  puķes,  lai varētu nopirkt apa-
vus, apģērbu un cukuru. Savukārt rīdzinieki 
brauca pie lauciniekiem ciemos.
 90. gados valsts par dzelzceļu 
vairs nerūpējās, sliežu gulšņi pamazām iz-
puva, ceļi aizauga ar zāli, dzelzceļa stigai 
nāca virsū krūmi, vilciena kustības ātrums 
stipri samazinājās. Satiksmes ministrija bija 
nosakņota dzelzceļa līniju slēgt, un tas arī no-
tika 2007.gada oktobrī, par to jau rakstījām 
š.g. „Suntažnieka” februāra numurā, 2009. 
gadā dzelzceļa sliedes demontēja. „Latvi-
jas Dzelzceļa” īpašumā ir palikusi dzelzceļa 
stiga, tilti, stacijas ēkas, bet par savu 
īpašumu dzelzceļš nerūpējas, stiga aizaug, 
Suntažu dzelzceļa tilts tiek demolēts, un 
stacijas ēka pamesta stāv ceļa malā. Citi 
maksā sodu par īpašuma nesakopšanu, 
bet tikai ne „Latvijas Dzelzceļš”. Ik pa brīdim 
presē kāds satraucas par postažu, bet 
„Latvijas Dzelzceļam” iedzīvotāju intereses 
vienaldzīgas. Ko pirmajā Latvijas brīvvalsts 
laikā uzcēla, to atjaunotajā brīvvalstī iznīcina 
mūsu pašu valsts, un to var teikt ne tikai par 
Rīgas – Suntaži – Ērgļi dzelzceļu, kam dzej-
nieks J. Grots bija novēlējis pastāvēt tūkstoš 
gadu.

Dzintra Paegle

Suntažu stacija 1937.-1944. /Foto A. Kupčs./  Suntažu stacija kopš 1949. gada. /2008./

Paldies Dzintrai Paeglei
par veikto sirdsdarbu Suntažu vēstures izpētē.



8 SUNtAžNiekS

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Benita Trasūne. Tālrunis 65037998, 26113751, e - pasts: benita.trasune@apollo.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

Kad koki
 kā putni uz spārniem
pretī debesīm tīrumus nes,
uz ceļmalas akmens piesēdies,
rudens pārcilā dvēseles.

velk no piedurknēm, velk no ķešas,
no lakata ārā tin,
krītošās lapas tam pieri noskūpsta,
savu augšāmcelšanos svin.

bet dvēseles – dvēseles nevar
raisīties no saviem zariem,
tās paliek par brūniem pumpuriem
līdz jaunam pavasarim.

/Anna Rancāne/

SVeiCAM
ViSUS NOVeMBRA JUBiLĀRUS!

NOVeMBRiS SUNtAžU kULtŪRAS NAMĀ
 3.11. plkst. 2100 Diskotēka ar DJ Jāni Lēno. Ieeja Ls 2.-
 No 5.11. - 30.11 Ogres Mākslas skolas audzēkņu diplomdarbu izstāde.
 11.11. plkst.1000  kolektīvs izbraukums uz Nacionālā teātra izrādi - kon-
certuzvedumu tikAi tĀ! (Latvijas vēsture dziesmās). Pieteikties Dzidrai.
 No 12.11. - 16.11. lielajā zālē Suntažnieku izstāde. “DZIMTAS SAKNES, 
MANTOJUMS UN DĀRGUMI”. Izstāde aplūkojama no otrdienas plkst. 900 - 1500 un 
vakaros no plkst 1700 - 2000.
 15.11. plkst.1900 (ceturtdiena) vīru grupas “ViLki” koncerts, veltīts Latvijas 
Dzimšanas dienai. Ieeja brīva!
 17.11. no plkst. 2100 - 0200 Svētku balle ar līdzpaņemtiem groziņiem. Par 
labu omu rūpēsies šlāgergrupa “zVAiGžņU LietUS”. Galdiņu iepriekšpieteikšana  un 
izpirkšana līdz 15.11., cena LS 4.-, tel. 29217856 Dzidra, 65037246 Aiga.
 24.11. plkst.1900 KINO PUNKTS Suntažos Latviešu spēlfilma VieNtUļĀ SALA. 
Ieeja Ls 0.50

 3.11. Kora “Suntaži” koncerts Ogrē.
 4.11. Kora “Suntaži” koncerts Iļģuciemā.
 10.11. SDK “Suncele” koncerts Siguldā.
 24.11. SDK “Suncele” koncerts Ventspilī.

teātra cienītājiem!
 9.12 plkst. 1200 Nacionālajā teātrī izrāde TRĪS VĪRI KŪRORTĀ. Var pieteikt 
biļetes – cena Ls 10.- +ceļš 3.- līdz 23. novembrim. Dzidra.

Visi, kuri vēlas apgūt rotu gatavošanas pamatus, tiek aicināti pulciņā.
Būšu priecīga dalīties ar savu pieredzi, prasmēm un zināšanām.

Aicinu uz pirmo nodarbību 8.novembrī pl.18.00 kultūras namā.

Skolotāja Inese Birža mob.29163950 

    Jel neraudiet-mans sāpju ceļš ir galā,
    Es upei melnajai nu pāri jau...
    Es dusu klusā,aizmigušā salā,
    Kur ciešanu un sāpju vairāk nav.

Skumju brīdī esam kopā
ar Egīla tuviniekiem,

no viņa uz mūžu  atvadoties.

“Krastu” mājas iedzīvotāji

Kora SUNTAŽI diriģenti Andis Klučnieks un Sandra Trasūne aicina
vidusskolas audzēkņus un pagasta jauniešus uz kori visās balsu grupās.

Mēģinājumi pirmdienās no plkst.19.00
Būsi priecīgi par katru jaunieti, kam patīk dziedāt!

Uz tikšanos!

Pērku
siena vai salmu ķīpas

(4 - 5) ar piegādi Suntažu centrā.
 Tel. 65037351Manikīra un pedikīra pakalpojumi.

 Sertificēta speciāliste piedāvā manikīra un pedikīra pakalpojumus ērtā dar-
ba kabinetā Mālpils centrā . Individuāla pieeja katram klientam. Strādāju ar kvalitatīviem 
materiāliem no Kinetics. Plaša dizainu izvēle, krāsainie gēli, spīdumi, logo, uzlīmes…Nagu 
plātnes pagarināšana ar komuflāžu gēlu. Darba kvalitāti garantēju.

Gēla nagu modelēšana – 15 Ls
Gēla nagu profilakse ar dizaina maiņu – 13 Ls
Gelish lakošana visu novembri TIKAI 5 Ls !!!

Tālr. Bite - 26055658 Tele2 - 20512470

Vaksācijas pakalpojumi.
Sveikas, mīļās meitenes un dāmas!

	 Piedāvāju	Mālpils	centrā	vaksācijas	pakalpojumus,	kas	ļaus	aizmirst	 ikdienas	rūpes	
par	lieko	apmatojumu	!
	 Strādāju	tikai	ar	profesionāliem	cietajiem	un	šķidrajiem	vaskiem	no	Itālijas!	Produk-
ti	neizraisa	alerģiskas	 reakcijas.	Pirms	un	pēc	vaksācijas	āda	 tiek	palutināta	ar	attīrošiem	un	
nomierinošiem	serumiem,	kas	arī	mitrinās	jūsu	ādu!

Tel.  29461649 Sanita

Liels paldies
Dainim Liepiņam Upespilī

par palīdzību malkas sagādāšanā un 
sagatavošanai ziemai.

   Klaudija

Kājas	līdz	celim	/Ls	4	–	5/
Kājas	pilnībā	/Ls	7	–	8/
Bikini	maliņas	/Ls	3	–	4/
Bikini	daļējais	/Ls	6/

Bikini	dziļais	/Ls	8	–	12/
Pēcpuse	/Ls	3/
Rokas	līdz	locītavai/Ls	4/
Rokas	pilnā	garumā	/Ls	6/

Paduses	/Ls	4/
Atsevišķa	sejas	zona/Ls	1–	3/
Uzacu	krāsošana	/Ls	2	–	3/


